



Protokoll från Viltförvaltningsdelegationens sammanträde i Göteborg 31 augusti 2023

	Närvarande	Organisation
Ordförande	Lisbeth Schultze	Länsöverdirektör
Ersättare	Clarence Holgersson	Politisk företrädare
Ordinarie	Bertil Jonsson	Politisk företrädare
Ordinarie	Emma Altenhammar	Politisk företrädare
Ordinarie	Lars Tegenfeldt	Polisen
Ersättare	Joakim Källman	Skogsnäringen
Ordinarie	Eva-Maria Johannesson	Lokalt näringsliv och turism
Ordinarie	Göte Johansson	Jakt- och viltvårdsintresset
Ordinarie	Veronica Nyman	Ägare brukare jordbruksmark
Ordinarie	Erold Coleman	Naturvårdsintresset
Ersättare	Barbro Edlund	Naturvårdsintresset
Ordinarie	Dan Ljung	Politisk företrädare
Ordinarie	Jan Insulander	Friluftsliv
	Sven Swedberg	Länstyrelsen
	Mia Bisther	Länstyrelsen
	Nelly Grönberg	Länstyrelsen
	Anita Bergstedt	Länstyrelsen

1. Mötet öppnas

Ordförande Lisbeth Schultze öppnade mötet.

2. Val av justerare

Emma Altenhammar utsågs till att justera protokollet.

3. Val av sekreterare

Anita Bergstedt utsågs till att föra protokoll.

4. Fastställande av dagordning

Dagordningen fastställdes.

5. Föregående mötesprotokoll

Föregående mötesprotokoll från den 7 och 22 juni 2023 lades till handlingarna, med tillägget att Länsstyrelsen ombeds att skicka ett informationsbrev till alla djurhållare i områden med varg. Viktigt att aktuell och komplett adresslista används. Veronica Nyman föreslår att Jordbruksverkets register med produktionsplatsnummer används.

6. Beslut angående Skogsstyrelsens adjungering

Viltförvaltningsdelegationen beslutar att adjungera en representant från Skogsstyrelsen att delta vid Delegationens sammanträden. Vilt påverkar skogen, och det är värdefullt att ha en tjänsteperson från Skogsstyrelsen närvarande vid sammanträdena, som är insatt i den aktuella lagstiftningen och aktuella skeenden. Skogsstyrelsens representant har inte rösträtt och ska inte delta i Delegationens diskussioner utöver sin myndighetsroll.

7. Finansiering av älgförvaltningen

Länsstyrelsen informerade om den utredning som sedan några år legat hos Regeringen, och som föreslår ett nytt sätt att finansiera älgförvaltningen. Dagens system med fällavgifter räcker inte längre för att täcka administrationen. Länsstyrelserna förbereder att lyfta frågan till Regeringen.

8. Regeringsbeslut om uppdrag och utredning

Länsstyrelsen informerade om de nya uppdrag och den utredning som under sommaren delats ut av Regeringen avseende vilt. Dels gäller det kartstöd som definierar var det finns våtmark, och där det därför är förbjudet för jägare att använda blyammunition. Naturvårdsverket ska också uppdatera riktlinjerna för skydds jakt efter varg samt utreda om vargens referensvärde kan sänkas till 170-270

individer. En utredning om ny jakt- och viltvårdsmyndighet har tillsatts, och nya föreskrifter om vapen och ammunition för jakt har trätt i kraft.

9. Miniminivåer för rovdjur

Länsstyrelsen informerade om arbetet med att ta fram nya miniminivåer för rovdjuren. När det gäller vargar ska den nationella miniminivån fördelas mellan de tre rovdjursförvaltningsområdena. När det gäller björn, järv och lo, fördelas de nationella miniminivåerna på förvaltningsområdena, och sedan vidare till miniminivåer för länen.

Processen kräver samverkan mellan förvaltningsområdena och inom förvaltningsområdena. I november eller december ska Viltförvaltningsdelegationerna i Mellersta rovdjursförvaltningsområdet pröva frågan om godkännande av de förslag till miniminivåer för förekomsten av björn, varg, järv och lo som länsstyrelsen enligt förordningen om förvaltning av björn, varg, järv, lo och kungsörn ska lämna till samverkansrådet.

Samverkansrådet ska den 14 december 2023 fastställa förslag till miniminivåer att lämna till Naturvårdsverket. Innan dess ska Delegationen pröva frågan om godkännande av miniminivåerna. Inför sammanträdet med Delegationen den 25 oktober 2023, kommer arbetet med att ta fram förslag till miniminivåer inte att vara klart. Därför planerar vi för ett extra Skype-möte med Delegationen inför den 14 december.

10. Licensjakt efter varg

Forskarnas beskattningsmodell för vargstammen visar att det finns utrymme för licensjakt efter varg i januari 2024. Även länsstyrelsernas inventering visar att det finns utrymme för licensjakt efter varg. Samverkan för att fördela jaktuttaget pågår mellan berörda län, förvaltningsområden och Norge. Det politiska målet är att minska vargtätheten där den är som störst. Även exempelvis genetik, angrepp på tamdjur och tamdjurstäthet vägs in när beslut fattas om vilka revir som ska tas bort vid licensjakten. Beslut fattas senast den 1 oktober.

11. Sommarens angrepp på tamdjur och skyddsjakter

Länsstyrelsen har under sommaren beslutat om två avslag på ansökningar om skyddsjakt och fattat fem beslut om skyddsjakt efter varg. Besluten grundade sig på upprepade angrepp på får under kort tid i ett par begränsade områden. Två vargar fälldes den 22 juli och 5 augusti. Efter detta upphörde angreppen på får i berörda områden.

12. Riktlinjer för skyddsjakt

2015 beslutade Viltförvaltningsdelegationen om regionala riktlinjer för skyddsjakt efter varg och lodjur. Naturvårdsverket ska den 31 mars 2024 redovisa uppdraget de fick av Regeringen i somras, att uppdatera riktlinjerna för skyddsjakt. Delegationens arbetsgrupp för rovdjursfrågor har träffats en gång och kommer att

träffas igen för att diskutera hur eventuella regionala riktlinjer för skydds jakt efter rovdjur kan se ut.

13. Inventering av rovdjur

Inventeringsresultatet för förra vintern var 13,5 familjegrupper av lodjur och att länet berörs av 4 vargföringringar och 4 revirmarkerande vargpar. Den 1 oktober börjar den nya inventeringsperioden, som pågår februari ut för lodjur och mars ut för varg. Spårning på snö är den viktigaste inventeringsmetoden. Då kan man avläsa antalet djur, se eventuella revirmarkeringar och man kan samla urin och avföring för DNA-analys. Kameror i skogen är ett viktigt komplement till spårning, när det är dåligt med spår. Spårarna är beroende av samarbete med allmänheten, som kan tipsa om spår att kvalitetssäkra.

14. Övriga frågor

En fråga som kom upp var förhållandet mellan allemansrätten och jakt, vad gäller? Länsstyrelsens jurist svarar: Att medvetet hindra, försvåra och störa jakt eller fiske är förbjudet. Allemansrätten gäller även när jakt pågår, men man får inte störa jakten. Skyltar med texten ”Jakt pågår” eller liknande, betyder inte att det är förbjudet att vistas i området, men man ska vara medveten om att jakt pågår och visa nödvändig hänsyn till jägarna.

Frågan ställdes till Länsstyrelsen, om hur det står till med arbetsmiljön. Hur ser Länsstyrelsen till att handläggarna orkar med alla möten om varg? Länsstyrelsen har ett informationsuppdrag, när det gäller rovdjuren. Genom åren har vi åkt ut och informerat hos de organisationer som har efterfrågat detta. Senaste året har det blivit många informationsmöten. Det blir ofta långa resor och sena kvällar.

Under sommaren har det varit dålig ordning på mötena och Länsstyrelsen har inte fått möjlighet att lämna den planerade informationen. Länsstyrelsen svarar gärna på frågor och tar emot synpunkter, men kräver att tjänstepersonerna blir bemötta på ett hövligt sätt. Den organisation som bjuder in oss som talare förväntas ta ansvar för att samtal kan ske med god ton. För att de som kommer för att lyssna på Länsstyrelsen på mötena ska få den utlovade informationen, är det också viktigt att Länsstyrelsen tillåts hålla det planerade föredraget.

Länsstyrelsen kommer fortsättningsvis att förvissa sig om att organisatören av möten förstår sin roll innan vi tackar ja till att medverka.

15. Kommande sammanträden och utbildningar 2022

Nästa sammanträde med Viltförvaltningsdelegationen hålls onsdagen den 25 oktober 2023 i Länsstyrelsens lokaler i Vänersborg kl. 9.30-13.00. Utbildning hålls för både ordinarie ledamöter och ersättare fredagen den 24 november, 2023 genom seminariet Sveriges Vildnad kl. 10.00-16.00.

Ett extra insatt Skypemöte planeras i november eller december, för att hantera frågan om miniminivåer för rovdjuren.

10. Mötet avslutas

Ordförande Lisbeth Schultze avslutade sammanträdet.

Vid protokollet: Anita Bergstedt

Ordförande Lisbeth Schultze godkänner protokollet.

Justeras: Emma Altenhammar